In actis e-
 dit. Pelt.
 tom. 3. c. 17.

p. 624. edit.
 Paris. 1618.

*firmitatem accepisse, Patris affirmant, δι' ὧν ὁ εὐσεβὴς βασιλεὺς σφρα-
 γίσαι τὰς ταύτης τῶμας κατησφαλήσατο πρὸς τὴν ἐν τῷ παντὶ αἰῶνι
 ἀσφάλειαν: quod prius Imperator ejus decisiones suo signaculo munivit,
 ad futuram ad omnia secula securitatem, non amplius agendam nec
 movendam. Nonnunquam vero de integro concilii gesta Imppp.
 coram se examinari & cognosci voluerunt? sed hoc minus fre-
 quenter. Et tamen Constantinus Magnus ad eum modum
 explorare voluit, quæ in Tyro acta fuerant. *Vt planam nobis fiat*
(inquit in Epistola ad Synodum ap. Socrat. l. i. c. 22. Sozom.
l. 2. c. 27.) vosne qui ibi in unum convenistis nullam veritatis curam
duxeritis: deq; rebus in disceptationem vocatis, neq; gratia alicujus,
neque odio ad aucti sententiam pronuntiaveritis, opus est — ut omnes
qui ad concilium Tyri actum convenistis, è vestigio ad castra nostra ma-
turetis, neq; ipsa vestrum judicium equum sincerumq; commonstre-
tis, me audiente; quem ingenium Dei famulum esse vos ipsi non infi-
cias i veritis. Constantius, hujus filius jussit ut ij, qui Niceam conven-
turi essent (sunt autem iidem qui ob terræ motum Niceæ, post
Seleuciæ & Armini convenerunt) viginti ex suo numero ad se mit-
terent, & quæ decreta essent ipsi exponerent, ad eum finem, ut ipse non
cognosceret solum εἰ κατὰ τὰς ἰερὰς γραφὰς συνέβησαν ἀλλήλοις
καὶ πρὸ τῶν πρακτικῶν, ἕσα ἂν ἄρῃσα δοκῆ, ὀπιτελεσῃ, uti iam
convenienter scriptura sacra inter se consensissent, verum etiam quid
optimum factu videretur decerneret, narrante id Sozomeno l. 4.
c. 16. Alias nec prius illud confirmationis genus Occidenta-
libus Imppp. penitus fuit ignoratum. Nam & Francofur-
tensi synodo Carolus Magnus velut Πρισημονάρχης præsedit.
ejusdemque acta confirmavit. Sic enim in Epist. ad Elipan-
dum Toletanum Metropolitanam: Ecce ego vestris petitionibus
satisfaciens, congregationi sacerdotum velut arbiter assedi. Discer-
nimus & Deo dante discrevimus, quid esset de hac inquisitione firmiter
tenendum. Quarta quoque Arelatensis, sub eodem Carolo
celebrata, statuta sua ejusdem judicio submittit, hisce verbis:
Hæc sub brevitate, quæ emendatione digna perspeximus, quam seve-
*risime annotavimus, & Domino Imp. presentanda decrevimus poscen-**

des ejus clementiam, ut si quid hic minus est, ejus prudentia suppleatur & si quid rationabiliter taxatum est, ejus adiutorio divina annuente clementia perficiatur. Nec aliter Cabilonensis II., Moguntina I. & Turonensis III. Concilium Moguntinum secundum & tertium à Ludovico pio, Aquisgranense, à Pipino ejus filio confirmationem petiere & accepere. At dices; si tantopere requiritur principis concursus ad concilium rite inchoandum & perficiendum, quare non & illa primorum trium seculorum Ecclesia, ejus in omnibus consensum quæsit, quare non suis etiam synodis confirmationem à principe petiit. Ast si navis aliqua nauclero destituatur, num propterea sui conservationem negliget? Sic & illa cō Ὁλίψης Ecclesia, legitimo rectore in externis destituta, non ita ut volabat, sed ut poterat sese sustentabat. Omnis siquidem natura sibi propositum habet q̄. finem & externum, se ut custodiat in optimo sui generis statu, ut optime Tullius §. de fin. Persecutores tum erant & idolatræ, qui Imperii clavum, à quibus non poterat rogari alienæ religioni præsidium. Quod tamen cessante persecutione, quam anxie fuit quæsitum, quam curiose item arreptum ab Impp., non amplius susque deque habita veræ religionis cura. Eleganter propterea Augustinus Epistola §. ad Bonifacium: *Quod dicunt qui contra suas impietates leges constitui nolunt, non petisse à Regibus terra Apost. los talia, non considerant, aliud fuisse tunc tempus, & omnia suis temporibus agi. Quis enim tunc in Christum crediderat imperator, qui pro pietate contra impietatem leges ferendo serviret, quando adhuc illud Propheticum complebatur: quare fremuerunt gentes, &c. nondum autem agebatur, quod paulo post in eodem Psalmo dicitur: & nunc Reges intelligite, servite Domino, &c. Quomodo ergo Reges Domino serviunt in timore, nisi ea, que contra jussa Domini fiunt, religiosa severitate prohibendo atque plectendo? aliter enim servit quia homo est, aliter quia etiam Rex est. — Quia homo est ei servit vivendo fideliter: quia vero Rex est, servit leges instar præcipientes & contraria prohibentes convenienti vigore sanciendo: sicut servivit Ezechias, lucos & templa Idolorum & illa excelsa, qua contra Dei præcepta fuerant constructa, destruendo:*

*struendo : sicut servivit Josias , talia & ipse faciendo ; sicut servivit
 Rex Ninivitarum , universam civitatem ad placandum Domino com-
 pellendo : sicut servivit Darius ; idolum frangendum in potestatem
 Danieli dandi , & inimicos eius leonibus ingerendo , sicut servivit
 Nebuchodonosor , omnes in regno suo posito à blasphemando Deo lege
 terribili revocando. In hoc ergo serviunt Domino Reges , in quantum
 sunt Reges , cum ea faciunt ad serviendum illi , quæ non possunt
 facere , nisi Reges. Non tamen & ij sumus , qui omne religionis
 & conciliorum robur à summa potestate. Homines has esse
 scimus & errores idcirco obnoxias. Adeoque non pro-
 pter edictum , ab illa promulgatum , sed propter verbum Dei ,
 quod divinam in se auctoritatem habet , & totius Ecclesiæ
 consensum , ejus creditur testimonio. Cæterum si fidei
 fundamenta Rex quatit ; si aliam præcipiat fidem quam
 à Prophetis & Apostolis divinitus revelata ; num hujus leges
 rescindere aut retractare cuiquam licet superiore judicio ?
 Non sane : cum nullum sit hoc ipso superius nisi solius Dei.
 Hic sive augeatur pax & disciplina Ecclesiæ per fideles principes ,
 sive solvatur , ab eis rationem exiget qui eorum potestati suam Ecclesi-
 am tradidit , ut Isidorus Hispalensis sent. 3. c. 51. Ast non us-
 que adeo parendum Regi , ut fides abdicetur : nec enim quid
 vetat martyrem fieri , qui Christianus est. Notum illud Li-
 berij , cui cum Constans Imperator. *Quota pars tu es orbis
 terrarum qui solus facis cum homine scelerato* (Athanasio nempe ,
 fidem Nicænam amplectenti) & orbis terrarum pacem dissolvis ?
*Non diminuitur , inquit , solitudine mea verborum fidei ; nam & olim
 tres solum fuere qui edicto resistere ap. Theodoret. l. 2. c. 16.*
 Et enim tum in sacris , tum in profanis rebus , neq; jubentia , neq; vetan-
 tia præcepta , obligant ad agendum omittendumve aliquid contra legem
 Dei sive naturalem sive positivam , sed duntaxat ad patiendum , idque
 tum demum , ubi pœna evitari nisi opposita vi non potest. Ut præclare
 summus quondam Vir Hugo Grotius , in opere posthumo de
 Imper. summarum Potest. circa sacra , c. 5.*

Et præsentia, & confirmationis munus, injuste, ut debitum, sibi tribuit Papa Romanus.

Illud quo melius ad Papam pertinere probet *Baronius* (loquitur autem hic de præsentia in internis) concilium ipso Servatore præsentem habitum confingit, cujus etiam thesi V. mentionem; in quo præsidis provinciam Petrum sustinuisse multis conatur ostendere. Ratio sane egregia, quæ si persuadere, multis contentionibus præriperetur ansa. Nam si Christus ipse in concilio præsentis, Petro Apostolo supremum concessit locum; si hanc discipulo prærogativam, ut ferret de fide sententiam, quam ipse post haberet ratam, dubitari deinceps haud posset, penes quem sit in synodis præsidere & de fide pronuntiare. Ita ad Petrum ejusque successores omne religionis perveniret negotium. Sed collegium verius, quam synodum dici potuisse, quicquid ibi à Christo fuit institutum, jam tum monuimus. Adeoque uno ictu concidunt, quæ tam bellæ argumentationi superstruxeris. Adde, quod nulla sit consequentiæ vis; si Petrus præsedet, idem jus, & quidem perpetuum, Papæ concessum esse. Quod de *Apostolorum synodo*, de qua Lucas in actis XV. rectius ex ea Jacobo præsentiam assignaverit quam Petro, cum hic quidem primus controversiam, ille vero sententiam ultimam seu decisivam protulerit, in qua omnes acquiescere. Hoc vero præsidis esse, alios nimirum primo audire; & dein sententiam definitivam pronuntiare, cuius manifestum est. Nec sequentium seculorum historiam, fictæ Pontificum præsentia facile invenias patronam. Magnæ illi & primæ Nicænæ *Hosius* Cordubensis Episcopus præsedet, *eiusque actis primus subscripsit*. Fabula enim Bellarmini illud, quod Papæ Romani fuerit legatus vel *τοποτηρητής*, cum

ēum in omni antiquitate non plures duobus presbyteris, Vito & Vincentio, illius locum supplevisse reperias, vide Euseb. de vita Constantini l. 3. c. 7. Theodoretum l. 1. c. 7. Sozom. l. 1. c. 16. Eundem Hosium Sardicense concilium principem habuit ac moderatorem. Subscriptiones enim, ut eas recenset Athanasius Apolog. 2. post literas synodicas ad Alexandrinos, sunt hujusmodi: *Hosius ab Hispania, Julius Roma per Archidamum & Philoxenum presbyteros suos.* Eoque non immerito tali eum elogio maectat idem Athanasius Apolog. de fuga sua: *In qua synodo ille non dux & ante signanus fuit? quem non ille rectat uendo in suam sententiam pertraxit? quæ Ecclesia illius presidentia non pulcherrima monumenta retinet?* In Constantinopolitano I. Papa nec per se, nec per legatos adfuit, adeoque nec præsedit; ipso Bellarmino fatente l. 1. de concil. c. 19. Nugæ vero, quibus absentiam illam tentat excusare quod scilicet Damasus aliam Romæ convocarit synodum, qua cum se conjuxerit Constantinopolitanum licet absens: cum constet Romanam illam sequente demum anno cojisse. Expresse hoc Theodoretus l. 5. c. 7. *Secuta, inquit, æstate, (post habitam synodum Constantinopolitanam Oecumenicam I.) eodem (Constantinopolin) plurimi retrahentibus Ecclesiasticis negotiis redire, & allatas ab Occidentalibus Episcopis synodicas literas accipere, quibus invitabantur ut Romam ad maximam, qua ibi cogeretur, synodum, vellent venire.* Ephesine I. tertix Oecumenicæ interfuit quidem Cælestinus, sed per legatos Arcadium & Projectum Episcoporum & Philippum presbyterum, quos se eo direxisse, ait, *ut eis que agantur intersint,* Epist. synodali ap. Cyrillum 7. Cyrillus vero Alexandria, ut qui doctrina excelleret, circa fidem seu interna concilium rexit, ut ex Evagrio l. 2. c. ult. & l. 8 C. de heret. & Manichæis constat Chalcedomense demum, quartum illud generale, per legatos Leo I. moderatus est, utpote cujus singularis eruditio orbi Christiano per Epistolam aduersus Eutychem ad Flavianum de Christi incarnatione scriptam innotuerat. Quod tamen in sequentibus Oecumenicis conciliis, ab Impp. congregatis, Papas obtinuisse, nulla in aliquibus, aut certe

levia

levia deprehendas monumenta. Unde patescit, quam graviter ejus affectu in astruendo Papali jure sunt imprudentes. Fingunt, depravant, quicquid volunt, & nihilominus cum omnia fecerunt servi inutiles sunt. Recurrendum nempe illis ad veterem suam cantilenam, qua Petro soli Christum jurisdictionem in oves suas commisisse, Papam item in omnibus Petro successisse, ad nauseam usque recantat. Omnia cum fufe admodum examinarit & refutarit, strenuus ille antiquitatis assertor *M. Antonius de Dominis*, illustri opere *de republ. Ecclesiastica*, nobis hic sufficiat simpliciter negasse. Possit autem Papam concilium quoad inter seu doctrinam moderari, nos non inficiamur, sed si pius sit, si in sacris exercitatus, si orthodoxa fide imbutus, non *apotacticus*, *apotacticus* ve magis, quam *Apostolicus*; quales longo tempore fuisse *Genebrardus* 4. suæ *Chronographiæ* sub initium sæc. X. commemorat. Tum enim libenter illi primum in conciliis votum & *vesuviana* præ aliis largimur; iisdem moti rationibus, quibus olim patres, ob urbis scilicet imperatricis in qua illi sedes, dignitatem; non quod Petro, & consequenter successoribus ejus, tale quid singulari privilegio divino fuerit concessum. Judicium vero post synodos, tum confirmationem, earum ad Papam pertinere, directe impugnamus, cum nullum in universa antiquitate ejus probandæ testimonium. *Confirmandi* verbo patres sæpius ad Romanos Pontifices usos, non quidem inficias imus, sed longe aliter eo intellecto, ac in epistolis ad Impp. consignatis. Horum erat simul suo & subditorum nomine q̄s. ultimam manum conciliis addere, & edicto promulgare. Unde Impp. Gratianus, Valentinianus & Theodosius I. I. C. de summ. Trinit. *Cunctos, inquit, populos, quos clementie nostræ regie imperium, in tali volumus religione versari. — Christianorum Catholicorum nomen jubemus amplecti.* Sed quomodo hoc poterat Episcopus Romanus, qui pastor erat? cui non dictum erat poëtæ illud, *Tu regere imperio populos.* Nihil aliud ergo patres ab eo valebant & petere, & expectare, quam consensum, quam

quam approbationem ; quam receptionem fidei in concilio stabilitæ. Magna auctoritas erat Patriarcharum in Romano imperio , eoque hoc deferri solebat eorum dignitati, ut si ipsi forsan synodo non interessent , consensum illorum per literas explorarent. Cumque hos inter emineret Romæ Episcopus , hujus consensum præ cæteris expetebant. Sed si dissentiret, non ideo statim ad nihilum recidebant concilii acta. Ariminensem synodum propterea rejiciendam putat Athanasius *quod decreta ejus contentione & vi expressa.* Epist. ad Afros ap. Theodoretum c. 23. l. 2. Ipse Damasus, capite præcedente eandem reprobat, *quod neque Romani Episcopi, cujus ante omnia sententiam cognoscere debuerant, neque Vincontii, qui tam multis annis præsulatus conservavit integritatem, neque aliorum consensus illi accesserit, ac maxime quod illi ipsi, qui à veritate deflexisse visi sunt, & post ad meliorem mentem denuo traducti, plane testentur formulam (in illa prolatam) sibi maxime displicere.* Leo I, Ephesinam, Epistola ad Theodosium Augustum, ideo errasse testatur, eo quod non pura conscientia & recto judicio secundum consuetudinem, hi qui collecti fuerant, de fide & erratibus protulerunt. In ipso autem judicio, inquit, non omnes, qui convenerant, interfuisse cognovimus. Valeant ergo Papolatrarum pronunciata : *Tantum roboris & firmitatis quamlibet synodum consequi solere, quantum auctoritatis illi Apostolica sedes impertit : ut Serverinus Binius, Notis ad concilium Constantinopolitanum primum.* Omnia concilia generalia robur & potestatem habere à Papa, non solum ut sint legitima, & legitime congregentur, sed etiam ut ibi possit definiri, ibique definita sive decreta valeant, quemadmodum Franciscus Longus Coriolanus in præludiis ad summam conciliorum. Cum omni in eo Ecclesiæ primitivæ consensu destituantur, cum Papæ ipsi confirmationem, i. e. approbationem, consensum, cum aliis participant ; cum synodi fuerint in quibus Papa nec per se, nec per legatos, & nihilominus tamen habita, sint legitima. Et tantum de hisce.

Summa potestas recte in sacris iudicat, etiam absque synodo.

Non si concilium aliquid circa sacra imperandi facultatem ei suggereret, summa potestas nullo amplius modo summa posset vocari. Ea enim summa est, quæ soli Deo subiecta est, & quæ sub Deo absolutum exercet imperium. Si item summæ potestati id ipsum non liceret absque synodo, quod cum synodo, jam partem juris imperandi à synodo acciperet, quod itidem maiestati eius repugnat. Amens sit, qui dixerit, non valere Principem in civilibus jus dicere, nisi prius consultis politicis, aut Ictis. Ad eundem modum in Ecclesiæ negotiis, licet hominis salutem concernant: cum minime *per diffidies nos Deus ad beatam vitam questiones vocet*; ut optime *Hilarius*. Deum creatorem cæli & terræ, Patrem, Filium, & Spiritum S., veneramur omnes & adoramus. Filium ex virgine natum hominemque factum, passione & morte à peccatis & peccatorum pœnis nos redemisse, resurrexisse, in cælos ascendisse, ibi regnare, & inde rediturum ad iudicandum vivos & mortuos, quotquot Christi nomine digni sumus, credimus & confitemur. Hoc scriptura credere nos jubet, si alias velimus vitam ingredi: Hoc sancta & Catholica ab initio credidit Ecclesia, proque ea fide sanguinem profunderere non dubitavit. Esto ergo, reperiatur aliquis, hæc qui neget, quique veterem & damnatam antiquis hæresin novo paxillo suspendat, nullo in gregem contagio. Hic, nonne à Magistrat iudicari poterit, & si spes emendationis nulla sit, pœnis coerceri, ne virus porro serpat? An quoties id contingat, cogendum erit concilium? Fac rursus, in rebus ponderis non adeo magni, disputationes eas oriri inter pastores, quæ in Ecclesia indifferenter toleratæ fuerint: non poterit pax imperari, nisi vocata synodo? Luculentum huius auctoritatis, à summa potestate: usur-

usurpatæ, exemplum, extat ap. Socratem l. 5. c. 10. & Sozome-
 num 7. c. 12. de Theodosio majore. Hic enim factò in Ec-
 clesia ab hæreticis tumultu, exiguo post Constantinopolitanum I,
 tempore, vigentium tunc sectarum antesignanos rursus convocat,
 ut aut docerent, aut discerent, eorum veritatem, de quibus inter se
 contendebant. Primum ergo benigne eos qui convenerant ad se admit-
 tit, capit cujusque dogma scriptis proditum. Deinde se in locum
 separatam concludit: precatur obnixè, ut Deus illi ad veritatem
 eliciendam opem ferre vellet. Postremo domate cujusq; perlecto, cetera
 omnia, utpote Trinitatis unitatem dirimentia, damnat, lacerat; so-
 lam autem consubstantialis fidem laudat, approbat. Nec fructu
 caruit hic conatus: nam multi, cæteris damnatis, ad sententiam ap-
 probatam conversi sunt. Utinam plures hic invenisset æmultos
 non in tantam crevisset potentiam intolerabilis Papæ domi-
 natus. Hoc videlicet ab aliquot retro seculis sedulo ille egit,
 ne reges scirent, quid sit religio Christiana, quibusve hauri-
 atur fontibus, sed omnem curam Ecclesiasticis reliquerunt.
 Hæc proxima & compendiaria ei via ad tyrannidem, quâ simul
 & fallendi securitate parta, in ipsas conscientias, & per has in
 ipsa regna grassatus est. Discussa Deo miserante illa caligo
 jam superiore seculo, quam plurimis ex eo tempore regnis
 & principatibus in libertatem vindicatis. Et jam ergo arri-
 piant summæ potestates, quod sui est muneris. Ad se quoque
 pertinere arbitrentur, ut temporibus suis pacatam velin habere ma-
 trem suam Ecclesiam, uti loquitur Augustinus tract. 13. in Joan-
 nem. Succurrant inter summas angustias luctanti Ecclesiæ,
 litigandi prolubio misere in partes scissæ ac dilaceratæ. Ipsi
 subditi, qui Christiani non tam nominari, quam esse volumus,
 non adeo hostili in nos invicem mente sumus. Charitatem
 amplectamur, & ad plenam solidamque concordiam contem-
 damus. ἵνα τι ἔρεις, καὶ θυμοί, καὶ διχοστασίαι, καὶ χίσματα,
 πόλεμος τε ἐν ἡμῖν; (vox est sanctissimi martyris Clementis Ro-
 mani) ἢ ἔχῃ ἕνα Θεόν ἔχομεν, καὶ ἕνα Χριστόν; καὶ ἐν πνεύματι τῆς
 χάριτος τὸ ἐκχυθὲν ἐφ' ἡμᾶς, καὶ μία κλησίς ἐν Χριστῷ ἵνα τὸ

Epist. ad
 Corinth. P. 60.

διέλκομεν καὶ Ἀσπιδῶμεν τὰ μέλη τῶν χειρῶν, καὶ συμπάρομεν ὡς
 τὸ σῶμα τὸ ἴδιον, καὶ εἰς τοσαύτην ὀπίσθοιαν ἐρχόμεθα, ὡς Ἰπλά-
 θεῖται ἡμᾶς ὅτι μέλη ἐσμὲν ἀλλήλων; cur inter sint vos conten-
 tiones, ira, similitates, schismata, & bellum? Nonne unum De-
 um & unum Christum habemus? Nonne unus est spiritus gratia,
 qui super nos effusus est, & una vocatio in Christo? Cur Chri-
 sti membra divellimus & discerpimus, & contra proprium cor-
 pus seditionem movemus, eoque vesaria devenimus, ut aliorum
 nos membra esse, oblivioni tradamus? Sed tam aurea ver-
 ba, non admittunt, proh dolor! ferrea hæc tempora. Fa-
 xit Deus pater misericordiarum, ut, qui in civilibus pacis
 metam nos contingere voluit, in religionis negotio idem
 assequi mereamur, propter filium suum Jesum Christum
 εἰς αὐτῶν δόξα, τιμὴ, καὶ κράτος καὶ μεγαλωσύνη, θρόνον
 αἰώνιον, ἀπὸ τῶν αἰώνων, εἰς τὸς αἰῶνας τῶν
 αἰώνων. Ἀμήν.